**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio trigesimaquinta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

creaturis, non enim ponimus nomen nisi rei quam intelligimus, & quia non intelligimus Deum nisi ex creaturis & tatum quantum concludimus ex creaturis, ideo nullum nomen imponimus deo nisi ex creaturis, & quantum ad illa quae concludimus conuenire Deo ex creaturis, constat autem quod non omnia nomina quae attribuimus Deo dicuntur de eo translati & metaphoricè, sed quedam propria, scilicet omnia illa quae attribuimus ipso ut cognoscimus ipsum ex creaturis per viam causalitatis, eminentiae & remotionis, ut patuerit supra dist. 22. quia talia nomina sunt imposita ad significandum illud quod est in Deo, solum autem illa nomina dicuntur deo translati vel metaphorice quae significant speciales quidditates rerum creaturarum, vel perfectiones secundum modum creatur conuenientem, vt leo, agnus, sentire & huiusmodi, quia res significata per haec nomina non est in Deo, sed aliqua eius similitudo, vt fortitudo, mansuetudo & cognitione singularium quae in nobis pertinet ad sensum.

4. Talis autem translatio est ponibilis & utilis, quod sit ponibilis, pareret quia ibi translatio est ponibilis ubi inventur similitudo aliquius proprietatis, omnes enim transientes secundum aliquam similitudinem transferunt, ut dicitur. 2. Thop. sed inter deum & creaturas inveniuntur similitudo aliquius proprietatis, ut patet in exemplis iam positis, quare &c. Similitudo autem quae inveniuntur inter Deum & creaturas ratione cuius sit translatio non est secundum participationem eiusdem qualitatis secundum speciem, sed secundum proportionem ut cum dicimus quod deus est ignis, quia sicut se habet ignis ad calefaciendum corpora sic Deus ad inflammandum corda per amorem, & simile est de aliis quae deo dicuntur translatione.

5. Est etiam utilis talis translatio propter tria. Primum est propter excellentiā diuinā naturę, quia cū intellectus noster se habeat ad deū sicut oculus noctis ad lumen solis, ut dicitur. 2. meta. non possumus veritatem diuinorum capere secundum sensum, & ideo oportet quod proponantur nobis secundum modum nobis proportionatum, est autem nobis connotata à sensibilibus ad intelligibilius concordare, & ideo utrile est ut sub figuris rerum sensibilium diuina nobis intelligenda proponatur: vnde Dion. 1. cap. de coelect. hierarchia dicit quod impossibile est alter lucere nobis diuinū radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogicē circumuelatum.

6. Secundum est, quia in diuinis negationes sunt vere affirmations vero incompacte secundum Diony. & ideo de omnibus quae Deo attribuuntur intelligentium est quod non eodem modo sibi conuenient sicut in creaturis inveniuntur, sed per altiore modum, manifestius autem est perfectiones corporales Deo non conuenire quam spirituales, & ideo conueniens sicut rebus corporibus diuina significari, ut his assuefacti dicseremus nihil eorum quae Deo attribuuntur conuenient ei secundum modum quo conueniunt creaturis.

7. Tertium est propter occultationē diuinā veritatis, profunda enim fidei occultanda sunt infidelibus ne irridant, & simplicibus ne occasione erroris assumat, nullus autem est adeo infidelis aut idiota qui credit corporalia secundum proprietatem deo dici, puta si leo aut agnus & ideo ex talibus nullus infidelis aut simplex potest sumere occasione irridendi vel errandi, & ob hoc causam & aliam quam immediate dicta est conuenientior fit translatione à rebus vilioribus quam à perfectioribus, & has causas assignat Diony. 1. & 2. cap. Coelect. hierarchie.

8. A D A R G V M E N T V M in oppositum dicendum quod tales propositiones non sunt falsae si intelligantur debito modo, scilicet in sensu in quo sunt & non in sensu quem primo aspectu faciunt, sunt enim intelligentiae non secundum proprietatem, sed secundum similitudinem & proportionem, & sic sunt verae sicut parabolice locutiones, & haec dicta de distinctione personarum diuinarum sufficiant.

D I S T I N C T I O X X X V .

Sententia huius distinctionis in generali & speciali.

C Vm̄q; sapra. Superior inquisuit Magister vnitatem diuinę essentia & trinitatem personarum, hic determinat de attributis essentialibus quibus attribuitur vel

Sancto Porciano

ascribitur creaturarum causalitas. Et dividitur ista pars in tres secundum tria attributa diuinæ essentia quae ipsæ prosequitur ad quæ reducitur causalitas creaturarum. Primo enim prosequitur de scientia. Secundo de potestate. 42. dist. ibi, nunc de omnipotencia. Tertio de bonitate. 45. dist. ibi, de voluntate. Ratio autem huius ordinis est, quia scientia ad plura se extendit quā potentia, est enim tam bonorum quā malorum quorum non est potestia, potestia etiam ad plura se extendit quā voluntas, voluntas est tantum respectu illorū quae sunt quae fuerint vel erūt, sed potestia vltierum est infinitorum aliquorum quae fieri possunt. Prima pars istarum dividitur in duas. Primo enim determinat de scientia Dei in generali. Secundo de quadam specie scientiae Dei quae speciale difficultatem affert. 46. dist. ibi. Prædestinatione vero de bonis. Prima in tres. Primo enim ostendit quorum est scientia dei. Secundo ostendit quo modo ea quae sunt in Deo esse dicuntur. 46. ibi. Solet hic queri. Tertio quomodo scientia Dei se habet ad res scitas. 47. dist. ibi: nunc ergo ad propositum. Prima in quatuor. Primo notificat necessitatē tractatus. Secundo ostendit in generali quorum est scientia dei ibi. Scientia est ergo. Tertio mouet incidente questionem & solvit ibi. Hic considerari oportet. Quartu ex determinatione concludit quafidam quæstiones ibi: Præterea omnia esse dicuntur de Deo. Haec est diuinitus in generali.

2 IN S P E C I A L I sic procedit. Primo proponit q; de attributis diuinis & scientia prædestinationis cum certis quæ enumerat speciale oportuit facere tractatum. Postea dicit quod scientia est respectu omnium sive præsentium sive futurorum sive temporali sive eternorum, præscientia vero dicitur futurorum omnium. Dispositio vero dicitur respectu faciendorum prouidentia respectu gubernandorum. Prædestinatione respectu salvandorum, ybi dicit quod prædestinatur homines ad futurā gloriam, & prædefinuntur hominibus bona gatia & gloria. Deinde querit vtrum (si nulla fuissent futura) prædestinatione & præscientia vel dispositio in Deo fuissent. Et videtur quod non, quia omnia ista relativa dicuntur per respectum ad futura, ergo si nulla fuissent futura ista in deo non fuissent. Sed in contrarium videtur quod præscientia idem est quod scientia, & scientia Dei idem est, quod essentia ipsius, & præcire idem est quod esse in diuini. Idem enim est Deum præcientem esse & Deum esse, ergo si ab aliis futuris non est scientia in Deo, a futuris ergo dependebit eius essentia vel diuinis quod est inveniendum, & refutatur quod si nulla fuissent futura tolleretur præscientia Dei quantum ad respectum & ante cessionem quā importat ad futura, sed non quantum ad essentiam quod subiacet tali respectui, præscientia vero dicit essentiam cum tali respectu. Scientia vero competit ab æternō & præter creaturam existentiā. Ultimo concludit duas conclusiones. Quarum prima talis est quod propter scientiam omnia dicuntur esse in Deo, & ab æternō fuerunt etiam antequam fierent, quia Deus nihil facit ignorans. Secunda est quod propter istam scientiam omnia dicuntur esse in Dei præsencia secundum cognitionem. Haec est sententia huius in speciali.

Q VÆ S T I O P R I M A .
Vtrum Deus cognoscat se tantum, an etiam alia a se.

Th. i. p. q. 14. art. 1. 2. q. 5.

C Irca distinctionē istam primò queritur vtrum deus cognoscat se tantum, an etiam alia a se. Et videtur quod non cognoscat alia a se, quia quacunq; sunt alia a Deo sunt extra ipsum, sed secundum Aug. lib. 3. q. Deus nec quicquam extra seipsum intuetur: ergo non cognoscit alia a se.

2 Item secundum ordinem obiectorum est ordo nobilitatis in operationibus, vnde & Phylos. 4. Ethic. scilicet item quod est nobilissima operatio dicit esse respectu nobilissimi obiecti, sed quicquid est aliud a Deo est vilius & imperficius eo, ergo si Deus intelligenter alia a se intellexit eius vilescerer quod est inconveniens, quare &c.

3 IN C O N T R A R I V M est quod dicitur (Heb. 4.) omnia nuda & aperta sunt oculis eius, & Aug. 15. de trin. ca. 14. dicit quod omnia nouit pater in filio, omnia nouit

in se

Lib. I. Distinctio, XXXV.

in se ipso. Et arguitur ratione, nimirum quod est perfectionis deest ei quod est perfectissimum, sed Deus est perfectissimus, scire quodcumque scibile est perfectionis, ergo illud non deest Deo, scit ergo non solum se sed & alia.

R E S P O N S I O. Circa questionem istam tres conclusiones per ordinem probabuntur. Prima est quod in Deo est ponere scientiam seu certam cognitionem aliorum a se. Secunda est quod Deus cognoscit se & alia a se perfecte & comprehensue. Tercia est quod Deus cognoscit alia a se, sed non per aliud a se, sed per suam essentiam.

5 Primum pater ex diuina causalitate (supposito deum esse primam causam) sic, prima causa coparet nobilissimum modus causandi sicut ipsa est nobilissima causa, sed deus est prima causa, nobilissimus autem modus causandi est per intellectum & voluntatem, ergo Deus est causa rerum per intellectum & voluntatem, quod non est nisi cognoscet ea quae sunt, ergo &c. maior pater, minor etiam supponitur ad priam partem, scilicet quod Deus sit prima causa, quartum autem ad alteram partem, scilicet quod nobilissimus modus causandi sit per intellectum & voluntatem pater, quia nobilis est habere dominium sui actus quam agere ex necessitate, sed sola illa quae agunt per intellectum & voluntatem habent dominium sui actus, cetera vero non habent, sed agunt ex necessitate, ergo agere per intellectum & voluntatem est nobilissimus modus agendi, & haec fuit minor, sequitur ergo conclusio.

6 Item omne agens praetitius sibi finem est agens per intellectum & cognitionem, sed Deus est agens praestituens sibi finem, ergo &c. minor probatur, quia aut Deus producendo res agit a se (quod est inconveniens), cum casus & fortuna sint cause per accidens aut agit propter finem sibi præstitutum ab alio quod similiiter est inconveniens, quia tunc non est primum agens, quia quod dirigitur ab alio habet rationem instrumenti sicut ferrum dirigitur a trahente, & sagitta a sagittante, præstitutus autem finem dirigit illum qui agit propter finem, quare agens propter præstitutum ab alio non potest esse primum cum si aliquo modo agens instrumentaliter, relinquitur ergo & Deus cum sit primum agens agat præstitutum sibi finem, & haec fuit minor, sequitur ergo conclusio.

7 Et si dicatur quod una persona producit aliam non a se, nec propter finem quem sibi præstitut vel sibi præstutatur ab alio, & idem potest de diei de productione creaturarum a Deo. Dicendum est quod non, tum quia actio & producio non dicitur hic & ibi vnuocet, tum quia vbi non est causa non debemus querere finem, in diuinis autem respectu diuinarum non est causatum, quia personae producere non habent aliquid potius ad quod tanquam ad finem possint ordinari, propter quod producio earum non est propter aliquem finem quem sibi præstitut persona producens vel qui sibi præstutatur ab alio, sed producio creaturarum est eorum quae habent aliquid melius se ad quod tanquam ad finem possint ordinari, & ideo nisi producantur a se oportet quod producantur propter finem quem præstitut sibi agens, vel qui præstutatur sibi ab alio, & sic patet primum.

8 SECUNDVM patet, scilicet quod Deus cognoscit se perfecte & comprehensue & alia a se, quia potentia perfectissima tendit modo perfectissimo in omnia quae cadunt sub ratione sui obiecti, sed intellectus diuinus est potentia cognitiva perfectissima, sub cuius obiecto cadunt omnia Deus & creatura, modus autem cognoscendi perfectissimus est cognoscere comprehensue, ergo intellectus diuinus cognoscit se & omnia alia comprehensue, maior pater, que liber enim potentia ex hoc quod potentia est, in omnia potest quae cadunt sub ratione sui obiecti, si modo sit perfecta, & tanto perfectius quanto est perfectior, & si sit perfectissima perfectissimo modo tendit. Et istud patet deducendo in omnibus potentia in visu intellectu visibili & in careris. Minor habet tres partes. Quartu prima est per se nota, scilicet quod intellectus diuinus sit potentia cognitiva perfectissima, quia inter omnes virtutes cognoscitivas perfectissimus est intellectus, & inter intellectus ille qui est supremus, & hic est diuinus.

9 Sed quantum ad alias duas partes probatur, & primò quod sub obiecto intellectus diuini cadat omnia deus & creatura, quia obiectum intellectus est ens secundum rationem

Quæstio I.

94

nem entis, vnde & Philos. 3, de anima dicit, quod intellectus est quo est omnia fieri. Et Averroë, quod qui non intelligit ens nihil intelligit. Et ratio huius est, quia potentia cognitiva perfectissime correspondet communisima ratio obiecti, quanto enim potentia est perfectior tanto est minus limitata & ad plura se extedit, sed inter omnes virtutes cognitivas perfectior est intellectus diuinus, ergo ratio sua obiecti est communisima, haec autem est ratio entis quae conuenit Deo & creaturis, quare &c.

10 Quantum autem ad aliam partem, scilicet quod modus cognoscendi perfectissimus sit cognoscere comprehensue, patet eadem minor sic. Cognoscere rem comprehendens est cognoscere eam omni modo quo potest cognosci, sicut enim in corporalibus res dicitur apprehendi quando aliquid eius attingitur, sed dicitur comprehendendi quando peruenit ad terminum eius, ita & perfectius & amplius attingi non potest, si intelligendo, res dicitur comprehendendi quando peruenit ad finem cognitionis rei, quod est quando res ita perfecte cognoscitur quod nihil amplius de re cognosci potest nec absolutum nec comparatum: constat autem quod iste est perfectissimus modus cognoscendi quamcumque rem, vel faltem sine hoc non est perfectissimus modulus, ergo &c. & sic probata est minor, sequitur ergo conclusio, scilicet quod Deus cognoscit se & alia a se perfecte & comprehensue. Comprehendit ergo non solum alia, sed etiam seipsum.

11 Nec tamen propter hoc finit essentiam suam quae infinita est, licet dicat Aug. quod illud quod comprehenditur intelligentis comprehensione finitur, quia vel illud intelligitur de comprehensione que est per intellectum creatum qui finitus est, vel si intelligitur de comprehensione que est per quamcumque intellectum, tunc verbum Augustini intelligendum est non possumus, vt scilicet intellectus diuinus sic sumat seipsum ut ponat terminum, sed negari ne negando, scilicet excessum, quia intellectus non exceditur ab intellectu, sed intelligitur omni modo quo intelligibile est, & sic patet secundum.

12 TERTIUM patet, scilicet quod Deus intelligit alia a se non tam per aliud a se, sed per essentiam suam. Ad quod sciendum est hoc, quod si Deus non intelligeret alia a se per propriam essentiam suam, non posset contingere nisi altero duorum modorum aut ex parte dei intelligentis, quia potentia intellectus in Deo non est sua essentia, sed aliquid additum sicut ponitur in nobis, quod esse non potest, quia tunc est copositum in Deo, aut ex parte rei intellectus, scilicet qui essentia diuina non est representans alia, sed representans intellectu diuino per aliud modum, quod etiam est non potest, quia illud representatum res rerum apud intellectum diuinum essent ipsa materies vel species rerum impressa intellectui diuino, ipsa res esse non possunt, quia secundum entitatem propriam non sunt ab eterno, & tamen ab eterno sunt a Deo cognite, nec res species, quia ipsa species essent ab eterno vel per se existentes, vel in intellectu diuino, & ita in Deo est copositio, quae omnia sunt inconveniens. Relinquitur ergo quod essentia diuina est ipsi Deo ratio cognoscendi alia tam ex parte cognoscientis quam ex parte cogniti.

13 Item patet secundum sic, tunc intellectus noster tenet infimum gradum in ordine intellectuum, sic intellectus diuinus tenet supremum, sed intellectus noster propter suam imperfectiōnem & potentialitatem, quia est intellectus cum sensu, primo intelligit alia a se quae cadunt sub sensu, & per eas intelligit se, ergo e contrario intellectus diuinus propter suam perfectiōnem & purissimam actualitatem prius intelligit se & per se alia a se.

14 Tertio sic, impossibile est simul multa intelligere & quod primo & principaliter una intellectio, alioquin una operatio terminaretur & quod primo & principaliter pluribus terminis quod est inconveniens, sed Deus intelligit se & alia vna intellectio, ergo impossibile est quod hoc sit & quod primo & principaliter, sed si essentia diuina non esset ratio intelligendi alia, tunc aliae res essent & quod principale obiectum intellectus diuini sicut sua essentia, & ita vnius diuinæ intellectio essent plura & quod principalia obiecta, quare &c.

Th. I. p. q. 12.
ar. 7. ad secundum.

12. de tripla
cap. 14.

15 AD

Magistri Durandi de

15 AD PRIMVM argumentum dicendum quod Deus dicitur nihil intueri extra se, quia quicquid intelligit, intelligit per rationem intelligendi quae est ipse vel essentia sua, bene tamen intelligit alia que sunt extra se non tanquam obiecta principalia sue intellectionis, sed tanquam obiecta secundaria.

16 Ad secundum dicendum quod secundum ordinem nobilitatis obiectorum principale & per se, attingitur nobilitas vel dignitas in operatione, non autem secundum ordinem obiectorum secundariorum, aliquoquin eadem operatio simul est nobilior & vilius cum contingat eandem operationem simul esse respecta platum, quorum unum est minus nobile altero, sed tunc utrumque eorum non potest esse principale obiectum, ut dictum est: quando autem utrumque est principale obiectum, impossibile est eis eadem operationem, propter quod intelligendo minus nobile impeditur ab intellectione rei maioris nobis, & sic vilescit intellectus: cum ergo diuina essentia & creatura non sunt aequaliter principia obiecta intellectionis diuinae, nec Deus intelligendo creaturas impeditur a cognitione sui, ideo intelligendo alia non vilescit intellectus ius in aliquo.

QVÆSTIO SECUNDA.
Vtrum Deus habeat propriam & distinctam & perfectam cognitionem de aliis a se.

Tho. I. q. 14. ar. 6.

Secundum queritur, utrum Deus habeat propriam & distinctam cognitionem de aliis a se. Et videtur quod non, quia per causam primam & remotam non potest haberi distincta & perfecta cognitione de rebus, sed quicquid Deus cognoscit, cognoscit per essentiam suam quae est causa rerum prima & remota, quare &c.

2 Item Deus non cognoscit alia a se nisi secundum quod praexistunt in eo, sed res non praexistunt in Deo distincte, sed potius unitate & indistincte, ergo non cognoscuntur a Deo nisi indistincte.

3 IN CONTRARIUM est, quia agens per intellectum distinctum producens, cognoscit ea distincte, sed Deus est agens per intellectum producens distinctum secundum speciem, & etiam secundum numerum in eadem specie, ergo Deus cognoscit res distincte non solum quantum ad distinctionem specificam, sed etiam numeralem.

4 RESPONSO. Circa questionem istam sic procedetur, quia primo ponetur circa hoc error commentarius. Et secundo inquiretur de veritate questionis.

5 QVANTVM ad primum secundum quod commentator, metaphysica secundum translationem suam dicit quod Deus non intelligit alia a se nisi in universalis, inquit quantum sunt entia, dicit enim quod quia esse suum est causa essendi omnibus rebus, ideo intelligendo se non ignorat naturam entitatis in aliis, sicut si ignis scire naturam caloris cui, qui est causa caloris in aliis, scire etiam in aliis naturam caloris in eo quod calor est absolute, non tamen propter hoc scire naturam huius vel illius calidi, sicut Deus scit naturam entis in eo quod est ens neciendo tamen natum huius entis vel illius in speciali & distincte, nec tamen (ut dicit) sequitur quod Deus sit ignorans, quia scientia sua non est de genere scientiae nostra, & ideo ignorantia sibi opposita non potest sibi conuenire, sicut non denominatur per habitum aut priuationem, quod non est natum habere aliquem illorum, sicut de lapide non dicitur quod sit videns aut cecus.

6 Hoc est dictum eius, quod non est opinio (cum nullam probabilitatem habeat) sed manifestus error, quod patet primo de positione in se. Secundum de ratione positionis. Positioni in se contradicit ipsa enim primo celi & mundi super finem illius capituli. Quoniam autem non est circumscriptione contraria alia ratio, &c. Ibi enim dicit sic, ego autem tempore feci mora in quo non intellexi explanationem istius loci, sed Deus induxit me in veritatem, verba sua sum ex quibus potest sic argui, aut Deus induxit eum in illam veritatem sciens, vel a casu, non a casu, quia casus & fortuna sunt causae per accidens, ut dictum fuit super, quae non sunt attribuenda primae cause, quia quod est per accidens non potest esse primum cum reducatur ad quod

Præced. q.
suet. 6.

Sancto Porciano

est per se. Restat ergo quod inducatur fuerit a deo scient, sed veritas illa fuit quoddam particulari, & ipse quoddam persona singularis, ergo Deus nouit non solum naturam entis in universalis, sed etiam quoddam res in particulari, & eadem ratione omnes alias.

7 Item perfectius cognoscit Deus alia a se per cognitionem sui ipsius quam anima nostra cognoscat se ex hoc quod cognoscit alia sed anima ex hoc quod cognoscit alia confurgit in cognitione sui non solum quantum ad cognitionem universalis, scilicet quod sit ens, sed etiam quantum ad conditiones speciales, scilicet quod sit tale ens, ergo Deus ex cognitione sui confurgit in cognitione aliorum non solum quantum ad conditionem universalis entitatis, sed etiam quantum ad conditiones speciales singularium entium, minor de se patet, sed maior declaratur, quia ut dictum fuit in precedente quaestione, ex perfectione diuina est quod cognoscat primum se & per se alia, & ex imperfectione animae est quod non cognoscat se nisi per alia a se, plus ergo potest Deus in cognitione aliorum ex cognitione sui quam possit anima in cognitione sui ex cognitione aliorum. Est etiam hoc dictum Averrois contra veritatem fidei catholice cui non potest subesse falsum, si enim Deus non cognoscit alia a se nisi in universalis, scilicet in quantum sunt entia, tunc nec sit culpae malorum nec merita bonorum, non poterit ergo punire malos pro culpis, neque bonus premiare pro meritis, quod est erroneum.

8 Ratio etiam positionis nulla est, quia Deus non solum est causa entitatis in rebus, sed etiam quidditatis, puta humanitatis in homine, & quidditatis animi, & equi, & aliorum & alliarum perfectionum, ut sunt vivere & intelligere, & ideo sicut cognoscit esse rerum creaturarum in quo omnia creata conuenient, ita cognoscit quidditates & careras perfectiones, ut vivere & intelligere eorum in quibus differunt viuentia a non viuentibus, & cognoscit entia non cognoscitibus, quare &c.

9 Item Deus cognoscit esse rerum, quia causa est eius ut dicit, sed Deus non causat esse in universalis in quo res conuenient, sed causat esse in singulari in quo res differunt & specifici & numeraliter, ergo Deus non solum cognoscit res in universalis quantum ad rationem entitatis, sed in particulari quantum ad rationem suae distinctionis.

10 Item Plotiophorus, metaphysica, i. de anima, habet pro inconvenienti quod nos cognoscamus aliquid quod Deus non cognoscit: quia ut dicit, accideret insipienti simum esse Deum, & tamen sapientia eius non est eiusdem rationis cum sapientia nostra, ergo eodem modo diceretur ignorans si nesciret ea quae sciuntur, quanvis scientia sua & nostra non sint eiusdem rationis.

11 Et ad rationem dicendum, quod aliquid dicitur prout utrum quod tamen secundum se non est natum habere habuit in oppositum, ut dictum fuit supra, i. dist. quest. 3, cum quereretur de ingenito.

12 O MISSA ergo hac erronea opinione, accedendum est ad solutionem questionis. Et primo inquiretur qualiter Deus cognoscit distincta secundum speciem. Et secundo qualiter cognoscit res secundum distinctionem numeralem.

13 QVANTVM ad primum secundum est quod de intelligentia res distincte potest habere duplice intellectum. Unus potest esse quod distinctione teneat se ex parte intellectus, scilicet quod intellectus qua Deus intelligit unam entitatem alia & distincta ab intellectu quo intelligit aliam, & isto modo Deus non intelligit plura distincte, quia non pluribus & distinctis intellectibus intelligit illa quae intelligit, sed una tantum. Alter potest esse intellectus quod distinctione teneat se ex parte rerum intellectarum, ita scilicet quod licet Deus intelligat res omnes unica intellectu, tamen intelligit eas non solum quantum ad rationem communem in qua conuenient, sed quantum ad proprias naturas secundum quas differunt, & sic intelligitur questione in qua videatur esse difficultates ex hoc quod deus intelligit alia a se per essentiam suam, in qua & per quam res representantur intellectui diuino, si ergo res creantur intelligentia distincte a Deo, oportet quod represententur distincte in essentia diuina, hoc autem non videatur possibile, quia si essentia diuina quae in se est una realiter, potest representare plura distincte, hoc esset vel ut una re & ratione, vel ut plu-

Lib. I. Distinctio. XXXV.

vr plures secundū rationē. Non vt vna re & ratione, quia
vnū sub vnicā ratione acceptū non videatur posse reprē-
sentare nūlū vnum. Nec vt plures secundū rationē, quia
(vt probatū fuit supra de attributis) distinctio rationū in
Deo accipitur ex reali distinctione quā videmus in crea-
turis, ita & secundū nostrū modū intelligēdi Deus
prius apprehendit realem distinctionē in creaturis existē-
tem, vel possibilēm quā formē circa essentia suam diuina
rationē, postterius autē non est causa prioris, ergo
essentia accepta vt plures secundū rationē non
potest esse ratio intelligentiē distinctionē rerum.

Vide Cate.
1. q. 4. q. 5.
14. Et per hoc videatur excludi illud quod communis
ter dicitur quōd vnum & idem potest esse ratio represen-
tatiua plurium ut plura sunt non quidē vnum aquatum,
sed vnum excedens, sicut senarius numerus cū sufficiens
ratio cognoscendi distinctē omnes numeros intra se cō-
tentos, & eodem modo dicitur de essentia diuina quae vna
existens & omnia excedens continet in se omnes rerum
perfectiones quibus adiuicem distinguantur, & reprē-
sentant eas distinctē. Hoc enim videatur exclusum per ra-
tionē iam factā quae generaliter accipit quod nihil
vnū sub vna ratione acceptum neq; aquatum, neq; ex-
cedens potest representare plura distinctē, sed oportet
quod accipiatur sub pluribus rationibus, pluralitas aute-
rationum in Deo nō est ratio intelligentiē distinctionē
rerum, sed potius econseruo, ergo &c.

15. Nec valet exemplū quod adducitur de senario, quia
in eo quod est vnu solum per aggregationē (vt numerus)
partes eius habet propriam actualitatē & distinctionē, &
ideo distinctē possum cognosci in toto in quo cōtinētur,
nec cognoscuntur per aliquid quod sit vnum simpliciter,
essentia autē diuina est summē vna & simplex & perfe-
ctiones rerum quae in ea cōtinēntur nō sunt in ea secun-
dū propriam actualitatē & distinctionē, sed vnitatis &
& distinctē, propter quod non sic possunt res cognosci
distinctē per cognitionē diuina essentia sicut numeri cō-
tentū sub senario cognoscuntur per cognitionē senarii.

16. Dicendum est ergo alter & essentia diuina est reprē-
sentatiua rerum distinctarū nō inquantū intelligitur sub
vna ratione neq; prout intelligitur pluribus rationibus,
vnū enim vel pluralitas rationum intellectū cōtra d. ut
nam essentiam nihil omnino facit ad hoc p. essentia di-
uina aliquid repräsentaret, quod patet quia illud quod
est repräsentatiū aliquiū rei vel aliquarū rerum ex se &
non ad placitū neq; ex institutione, repräsentat quicquid
repräsentat non per rationē aliquam sibi per intellectū
attributā, sed essentia diuina est repräsentatiua omnium
quaē repräsentat ex se neq; ad placitū neq; ex institu-
tione, ergo ipsa repräsentat quicquid repräsentat nō per
aliquam rationē vnam vel plures sibi per intellectū at-
tributam, ergo vniuersitā vel pluralitas rationib; sub quibus
diuina essentia intelligitur nihil omnino facit ad hoc p.
ipsa aliquid vel aliquia repräsentat, maior patet, quia illa
quaē repräsentat aliquid ex se & naturaliter in hoc dif-
ferunt illa quaē repräsentat ad placitū & ex institu-
tione, quia illa que repräsentat res ex institutione & ad
placitū repräsentat per aliquam rationem sibi ab in-
tellectū attributā ut voces. Hac vox enim homo vel quē-
cung; alia significativa ad placitū repräsentat naturam
humanam non ex se, sed ex hoc quod per intellectū at-
tributa est fibi ratio signi respectū talis rei, sed illa que
repräsentat naturaliter (vt gemitus infirmorū significat
dolorem) talia ex se, & non per aliquam rationem sibi
attributam repräsentat quicquid repräsentat, & hēc
fuit maior, minor similiter patet, quia essentia diuina ex
se & naturaliter repräsentat intellectū diuino quicquid
repräsentat potest, & non ad placitū neq; ex institu-
tione, aliquiū posset nō repräsentare, & per consequēns
intellectū diuinus ea non intelligenter quod est impossi-
bile, ergo &c. Item ratio secundū quam essentia diuina
est repräsentatiua rerum est respectiva, quia omnis reprē-
sentatio per intellectū cognitorum est propter habitu-
dimen vnius ad alterum, sed perfectiones diuinae exclu-
sas qualitate non habent aliquem respectum ad crea-
turā, ergo secundū eas essentia diuina non repräsentat
creaturas, sed solum quia est causa potens omnia produ-
cere. Patet ergo quod essentia diuina repräsentat quic-

Quæstio II.

95
quid repräsentat non per hoc quod intelligitur sub vna
ratione vel pluribus, sed ex se.

17. Et per hoc exculsa est ratio quae videbatur inducere
difficultatem: afflumebat enim fallū, scilicet quod vna
vel pluralitas rationis sub qua vel sub quibus essen-
tia diuina intelligitur, estet ei ratio repräsentandi vnum
vel plura, quod non est verum, vt probatum est.

18. Nihilominus notandum est non esse per hoc decla-
ratum qualiter essentia diuina potest repräsentare plura
distinctē, sed potius videtur aucta difficultas. Dicendum ex
go, p. essentia diuina per hoc repräsentat res distinctē p.
ipsa secundū id quod est absq; alterius adiutorio vel con-
cursu est sufficiens causa omnī, & ideo omnia prahabet
in se & continet non formaliter (vt specūlū habet imagi-
nes) sed virtualiter, modo quo causa efficiūta prahabet
effectū, propter quod intellectus qui plenē & perfectē
sime nouit essentiam diuinā & eius virtutē, qualis est in
intellectu diuinus, plenē nouit & distinctē distinctionē spe-
cifica omnia ad quae se extendit eius causalitas, extendit
autem se ad omnia quae sunt in rebus creatis, & quae con-
stituant res in esse specifico & distinguant. Quare intel-
lectus diuinus qui perfectissimē & comprehensivē nouit
essentiam suam, nouit etiam perfectē omnes res creatas
quantum ad eam distinctionēm specificam.

19. Et si quis dicat quod causalitas diuina nō se extēdat
ad omnia immediate, sed tātum ad vnum (scilicet ad pri-
mū tantum) & mediante illo se extēdat ad omnia alia
quodam ordine, quantus hoc sit fallū, tamen idem se-
quitur, quia cognita causa proxima & immediata & suf-
ficiente, cognoscit effectū propria & distincta cogni-
tione, sed Deus se ipsum cognoscit, vt probatū fuit, ergo
cognoscit distinctē illud quod immediate est causatum
ab ipso, ruris pro illud tanquam per causam cognitam
cognoscit tertium causatum, & per tertium tanquam caus-
am cognoscit quartum, & sic vlcq; ad ultimum effectū,
ergo siue Deus producat res omnes immediate siue me-
diatē semper sequitur quod habeat de eis distinctam co-
gnitionem modo quo expōsū fuit, & causa est quia res
creatae distinctē repräsentantur intellectui diuinu non
per hoc quod essentia diuina habeat eas in se (sicut sena-
riū habet numeros intra se contentos) vel quenadmodū
speculum habet imagines, quia nihil horum est in
diuina essentia respectu rerum creaturarum, nec sicut ex
emplari repräsentat exemplata ut magis patet cum age-
tur de ideis, sed quia essentia diuina est omnium causa.
De cognitione autem distinctionum secundū numerū
dicuntur in sequenti quæstione.

Opinio Ante-
ceme ponem
tis carbenens
idearum.

20. A D. P R I M V M argumentum dicendum quod
causa vniuersalis potest accipi tripliciter. Uno modo vni
uersalitate prædicationis, sicut dicimus quod artifex est
causa vniuersalis artificati & particularis, vt statuifca
est causa statuē & singularis, vt hēc statuifca est causa
hius statuē, & hoc modo per causam vniuersalem non
cognoscit effectus particularis vel specificus, nec per
causam particularē vel specificam cognoscit effectus
singularis. Alio modo dicitur causa vniuersalis non per
prædicationem, sed quia se extendit ad plures effectus, ta-
men secundū aliquid eis commune & non secundū id
quod est eis propriū, nisi determinetur per aliud, & sic sol
est causa omnium generabilium, nec adhuc per talē cau-
sam potest res sufficienter cognosci & distinctē, & neutro
istorū modorū Deus est causa vniuersalis. Tertio modo
dicitur causa vniuersalis, quia eius causalitas se extendit
ad plura secundū propriam vniuersitatis rationem absq;
hoc quod per aliud determinetur, & sic Deus est causa
vniuersalis omnium, quia omnia producit vel producere
potest per se & immediate absq; hoc quod per aliud de-
terminetur, & per talē causam sic vniuersale possunt effe-
ctus distinctē cognosci, est enim causa vniuersalis, quia
est causa omnium, sed propria vniuersitatis, quia vnu
quodque produceat vel producere potest per seipsum.

21. Ad secundū cum dicitur p. Deus non cognoscit
creaturas nisi secundū quod existunt in ipso dicendum
quod ly secundū potest notare rem intellectam vel ra-
tionē intelligendi, si rem intellectā, sic est sensus, p. deus
non intelligit de rebus nisi illud quod de ipsis est in deo

for

Magistri Durandi de

formaliter, & tunc propositio est falsa, quia creatura in Deo est creatrix essentia secundum Ansel. & ita Deus non intelligeret nisi se. Alio modo potest notare ratione intelligendi, & sic est sensus quod Deus non intelligit res creatas, nisi quia praexistunt in eo sicut in causa representante, & sic est vera, & tunc non sequitur quod non intelligatur alia à se, sed quod non intelligit per aliud à se quod verbi est, & est simile in intellectu nostro secundum ponentes species, quia intellectus noster non intelligit lapidem nisi secundum illud quod de lapide est in intellectu, si dicat secundum rationem intelligendi, verum est quia ratio per quam lapis intelligitur est sola species, si vero dicat rem intellectam falsa est, quia non sola species quae est anima intelligitur, sed intelligitur lapis qui est extra per speciem suam quae est in anima.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum Deus cognoscat distinctè singularia.

The 1. q. 14. ar. II.

Tertiò queritur vtrum Deus cognoscat distinctè singularia. Et arguitur quod nō, quia cognitione Dei est scientifica cum in eo nō sit opinio nec suspicio, ergo cum de singularibus non sit scientia, cognitione Dei non se extendit ad ea.

Item secundum Boëtium singulare est dum sentitur vniuersale aut dum intelligitur, sed in Deo nō est cognitionis sensitiva, ergo ipse non cognoscit singularia.

IN CONTRARIUM arguitur, quia illud quod magis habet de entitate, magis est cognoscibile, sed singularia plus habet de entitate quam vniuersalia, ergo magis à Deo cognoscuntur. Maior patet, quia cū vnuum quod sit cognoscibile secundum quod habet esse, si illud quod plus habet de entitate non plus cognoscatur, non potest esse defectus nisi ex parte cognoscibilis, qui defectus non potest esse in Deo, minor probatur, quia singularia secundum rationem sue singularitatis habent esse reale, vniuersalia autem quantum ad rationem sue vniuersalitatis non habent esse reale, sed solum esse rationis quod est secundum quid & diminutum per comparationem ad esse reale, quare &c.

RESPONSI O. Dicendum est quod Deus cognoscit singularia secundum rationem sue singularitatis, hæc autem conclusio diuersum de probatur. Quidam enim dicunt hanc esse rationem quare deus cognoscit singularia, quia est causa rei non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad materiam, tantum autem se extendit scientia Dei quantum eius causalitas, propter quod scientia Dei se extendit ad cognitionem rerum, non solum quantum ad formas à quibus accipitur ratio vniuersalitatis, sed etiam quantum ad materiam à qua accipitur ratio individuationis & singularitatis, vnde ex hoc errauerunt quidam Philosophi negantes esse in Deo cognitionem singularium, quia non ponebant à deo materiam creatam, sed ingenitam & incorruptibilem, & per consequens non esse à Deo cognitum, quare nec ipsum individuum, cuius ipsa sit individuationis principium.

Hæc ratio quantum ad hoc quod dicit cognitionem Dei tantum se extendere quantum se extedit eius causalitas bona est, sumēdo etiam sub maiore quod causalitas diuina se extendit ad omnes res secundum rationem sue singularitatis quod de se manifestum est, res enim est factibilis secundum quod habet extra animam & illud est singulare, quod autem vterius assumit quod materia est principium individuationis, à forma autem sumitur ratio vniuersalitatis valde dubium est, quia maior cōmunitas videtur esse in materia quam in forma, sicut enim forma quantum est de se est communis pluribus individuis eiusdem speciei, ita materia eiusdem rationis est communis omnibus quae sunt eiusdem generis.

Item eadem materia est successivè in diuersis individualibus, forma autem non, propter quod minus videntur individua distinguiri per materiam quam per formam, & per consequens minus constitui in esse individuo, quia per idem videtur vnuum quod confitui in se & ab alio distinguiri, quid tamen de hoc sit tenendum, patebit in. 2. li. dist. 3. quest. 2.

Sancto Porciáno

Item non omnia singularia habent materiam (sicut angelii) ergo ex materia vel eius productione non potest assignari generalis ratio quare Deus cognoscit singularia. Nec puto quod illi qui negauerunt à Deo cognitionem singularium ex hoc fuerint moti, quod cederent materiam non esse cauifatam à Deo, non enim dixerunt Arist. & alii materiam esse ingenitam & incorruptibilem à certitudine principiū, cùm Philos. dicat quod nihil prohibet sempiternū esse alteram cauifam, sed à certitudine principiū durationis. Vnde & cōmentator qui negauit à Deo cognitionem singularium. ut metaph. creditur materiali cīle ab alio, dicit enim super secundum metaph. quod vnuum est ens per se & per se verum, & omnia alia sunt entia & vera, per esse & veritatem eius.

Alius est modus tenendi eandem conclusionem, & est talis quod Deus cognoscit singularia, quia Deus est suum esse: cuius rationem assignant qui hunc modum teneant dicentes, quod agere supponit esse, & ideo modus agendi ex esse habet determinatiū, quod si illud habeat calumniam in actionibus transeuntibus in materiam exteriore, eo quod tales actiones non sunt perfectiones agentis sed acti, propter quod modus talium actionum non solum habet determinatiū ex natura agentis, sed etiā ex natura acti, tamen illud non videtur habere calumniam in actionibus intramaterialibus, qualis est actio intelligentia quin totaliter sequatur modum & conditionem intelligentis, ergo vbi intelligentis non intelligit, nisi prius determinetur per esse actuale quod est in omnibus creatis, in quibus esse & essentia differunt, ibi res nō intelligitur à tali intellectu, nisi prius determinatur per esse actuale, sed determinatio rerum per esse actuale est ex progressu rerum, ergo intellectus creatus in quo differt esse ab essentia non intelligit res creatas, nisi prout determinatur per esse actuale quod est ex progressu rerum, & ita cognitionis in intellectu semper aliquid accrescit.

Causa autem quare talis intellectus non potest res intelligere quousque determinatur per esse actuale, est duplex. Vna, quia tale intelligere cum sit in natura habente possibiliter admixtam non est omnino de se terminatum, & ideo oportet res per tale intelligere intellectus per suum esse actuale determinari ad hoc, vt in suo esse determinatiū cognoscatur. Alia est, quia tale intelligere cum non sit esse intelligentis non referatur in eo omnis ratio essendi, propter quod nō potest ex seipso absq[ue] alia determinatione cognoscere res secundum suum esse actuale, quod est cognoscere eas secundum rationem sue singularitatis, sed oportet quod determinetur per esse actuale, sed Deus cu[m] sit suum esse & suum intelligere nō habet possibiliter admixtam, in eo etiam referatur omnis ratio essendi, ideo potest ex se omnes res intelligere secundum suam singularitatem absq[ue] hoc quod in seipso determinetur per esse actuale, nec per determinationem rerum in esse actuallī aliquid accrescit suę notitiae.

Haec opinio in multis deficit. Primo, quia à nonnullis firmiter tenetur quod esse & essentia sunt idem realiter in creatura, & hoc dictum fuit supra distin. s. quest. 2. Secundo, quia dato quod differant in creaturis adhuc ratio nulla est, quia maior propositio affluitur falsa est, hæc scilicet quod quando intelligens est tale quod eius natura determinatur per esse actuale diffans ab ea ibi oportet quod res intellecta ad hoc quod intelligatur à tali intellectu prius determinetur per esse actuale: nec probatio valet, quia etiā quod actus intelligendi sequatur modum naturae & esse ipsum intelligentis, non oportet tamen quod requirat in re intellectum habere naturam determinatam per esse actuale ad hoc quod intelligatur, nullā tamen necessitas est quod oporteat rem singulararem determinari per esse actuale ad hoc quod intelligatur.

Quod pater primus, quia sicut res potest intelligi quantum ad esse existentia, ita potest intelligi quantum ad esse essentia, sed ad hoc quod res intelligatur quantum ad esse essentia non requiritur quod res habeat actum illud esse, possum enim formare conceptum de rosa quae nullum esse essentia habet actum, necessarium tamen est intellectum habere esse essentia actum ad hoc quod rem actu

intel-

Lib. I. Distinctio. XXXV.

intelligat, ergo similiter non oportet rem habere actu esse existentia ad hoc quod secundum tale esse intelligatur; quanvis oporteat intellectum esse in actuali existentia ad hoc quod intelligatur.

12 Quod etiam patet secundum ex alio, quia cognita causa singulari sufficiens & necessaria cognoscitur effectus infallibiliter secundum rationem suę singularitatis, & hoc pater ex. 2. Physic. vbi dicitur quod effectus communis requirit causam comunem, & particularis particularem, propter quod sicut cognita causa vniuersali & necessaria cognoscitur effectus secundum rationem suę vniuersalitatis, sic cognita causa singulari et necessaria cognoscitur effectus secundum rationem suę singularitatis, sed intellectu creatus noster & angelicus cognoscit alias causas singulares & necessarias respectu aliquorum effectuum futurorum, ergo intellectus noster & angelicus cognoscit tales effectus futuros, secundum rationem suę singularitatis antequam determinetur per esse actuale. Major patet, sed minor declaratur, quia tam homo quam angelus cognoscit motum soli secundum rationem suę singularitatis ex quo tanquam à causa singulari & sufficiente & necessaria sequitur ortus & occasus solis super hemisphaerium nostrum, & eclipsis Luna tali vel tali tempore, ergo per talen causam praeconoscuntur tales effectus secundum rationem suę singularitatis antequam determinetur in rerum natura per esse actuale. Et hoc etiam quilibet experitur in se sua ratione.

13 Item operationes sunt singulari secundum esse sua singularitatis, sed tam homo quam angelus praeconoscit quodquā agere proponit, ergo praeconoscit ea secundum rationem sua singularitatis, & tamen nondi habent esse actuale, quare &c. Non est igitur verum quod singularia non possunt cognosci secundum rationem sua singularitatis antequam determinetur per esse actuale ab intellectu crearo, dato quod eius natura distet a suo esse, & per cōtē quens non potest concludi de Deo & cognoscere res secundum suam singularitatē antequam sint per hoc quod eius esse non sit aliud ab eius essentia. Nec video quare esse dicta sunt sufficiens ratio & intelligere sit indeterminatum, ita quod requirat in re intellectu determinatione secundum esse actuale, nec ipsi probat, & ideo ea facilitate potest negari sicut alteri. Nec esse distans tollit ab eo, quod non habeat omnem rationem distendi, sicut calorem ignis est distans a natura ignis non tollit a calore ignis quin contineat virtutalem omnem rationem caloris, & quicquid sit de hoc, tamen quod est distans ab essentia non dar ei quod in eo sit omnis ratio distendi, si enim esse non receptum in natura distante, ex hoc haberet rationem omnis esse, per eandem rationem forma non receptum in natura distante haberet ex hoc rationem omnis formae: hoc autem est falsum, quia intelligentiae sunt formas non receptae in natura distante, & tamen nulla intelligentia continet in se virtutem omnis formae, quia nulla potest aliam producere, nec animam nec aliquam formam saltem immediate, quare praedictus modus non videtur verus.

14 Dicendum ergo quod circa cognitionem singularium à Deo (quia de nobis non agitur nunc) non potest facere difficultatem nisi vel singularitas quae omnibus est communis, vel materialitas quae est solum in generabilibus & corruptibilibus, vel futuritas quae est in his que nō dūm producuntur, vel contingencia quae solum est in his que dependet ex causis impeditibus. De futuritate & contingentiā nihil ad hanc questionem, quia inferius dicetur de hoc, sed tantum de singularitate & materialitate. Singularitas vero non impedit quin aliquid intelligatur à deo cum ipse per se & primo intelligat essentiam suam quae est quādam singularitas. Nec materialitas cum ipse intelligat quidditatem rerum sensibilium in quibus includuntur materia, ergo nec singularis materialitas vel materialis singularitas impedit aliquo modo quin aliquid materialis & singularis intelligatur à Deo. Ratio autem huius est illa quae tacita est in prima opinione, quia essentia diuina est sufficiens ratio representandi qualibet rem secundum omnem eius conditionem, & hoc habet ex perfectione sua virtutis secundum quam continent vniuersaliter omnem rem & producere potest. Et hæc est via Dionysii, 7. cap. de di-

Questio IIII.

96

uinis nominibus, vbi dicit quod Deus cognoscit res quod modo rebus esse tradidit, unde si aliquid est in rebus non cognitum ab eo, oportet quod circa illud varet diuina operatio, id est, quod non sit operatum ab ipso.

15 A D P R I M U M argumentum dicendum est quod licet cognitio Dei qui cognoscit se & omnia alia sit una secunda rem, est tamen plures secundum rationem in qua rem tendit in plura obiecta, & sic sortitur plura nomina, quia in quantum cogniti dei tendit in quidditate suę essentia vel alterius rei, vocatur simplex intelligentia, in quantum autem tendit in essentiam suam attribuendo sibi causitatem rerum, puta cum cognoscit se esse causam rerum potest vocari intellectus seu cognitio principiorum, quia causalitas sua est aliis rebus ratio essendi & cognoscendi, in quantum autem ex cognitione sua causalitatis tendit in cognitionem alterarum rerum & proprietatis eis conuenientium secundum rationem earum generalē vel specificam dicitur scientia vel scire quod est rem per causam cognoscere: in quantum autem tendit in cognitione singularium secundum rationem sua singularitatis est quod cognitio sensuaria sua experimentalis quae in nobis non dicitur scientifica cognitio. Cū ergo dicitur quod omnis Dei cognitio est scientifica, Dicendum est quod licet cognitio Dei quae est una sit scientifica, non tamen respectu omnium, quia non respectu suis ipsius nec respectu singularium.

16 Ad secundum dicendum est quod Boëtius loquitur de nobis in quibus cognitio sensuaria est solum singularium & nullo modo vniuersalium. Cognitio autem intellectuā tanquam perfectior est tam singularium quam vniuersalium, & multo magis cognitio intellectuā Dei propter suam perfectionem est non solum vniuersalium, sed etiam singularium, quia cognitio Dei includit perfectionem omnium.

Q V E S T I O Q U A R T A.

Vtrum scientia Dei sit vniuersalis, an particularis.

Tb. I. q. 14. ar. 1. ad tertium.

Q Varto quæritur, utrum scientia Dei sit vniuersalis an particularis. Et videtur quod sit vniuersalis, quia scientia quae est per causam vniuersalem est vniuersalis, sed scientia Dei est per causam vniuersalem ut dictum est in precedente questione, ergo est vniuersalis.

2 Item illa scientia est vniuersalior quae ad plura se extendit, sed scientia Dei se extendit ad omnia, ergo est vniuersalissima.

3 IN CONTRARIUM est, quia cognitio rerum secundum proprias rationes specificas & singulares est particularis, sed talis cognitio est quam Deus habet de rebus (vt visum fuit) ergo &c.

4 RESONATIO. De scientia Dei possumus loqui duplenter. Vno modo, prout est quadam res informans diuinum intellectum secundum nostrum modum intelligendi. Alio modo, prout comparatur ad obiectum. Primo modo loquendo de scientia, nulla sc̄ientia est vniuersalis, sed est quoddam singulare, quia quicquid existit singulariter existit, siue existit per se siue in alio, siue in re extra siue in anima subiectu, sicut & anima est quoddam singulare. Vniuersalia enim solum sunt in intellectu obiectu, nusa quam autem subiectu secundum rationem sua vniuersalitatis, & sic scientia Dei non est vniuersalis, sed est quoddam singularitas sicut & essentia diuina. Alio modo potest considerari scientia, prout comparatur ad scibile vel ad obiectum, & sic dicitur scientia vniuersalis vel particularis, quia est de vniuersali vel particulari obiecto. Huc supposito dicimus quidam quod scientia nostra potest esse vniuersalis vel particularis, sed scientia Dei nec est vniuersalis nec particularis, quod probatur sic, habitus sumunt rationem & denominationem ab obiectis non quibuscumque, sed principalibus. Principale autem obiectum intellectus nostri est quidditatis materialis cui conuenit esse vniuersale vel particulae secundum aliam & aliam rationem, & ideo cognitio nostra vt tendit in eam secundum rationem vniuersalis vel particularis dicitur vniuersalis vel particularis, sed obiectum principale intellectus diuini est sua essentia quae non est vniuersalis (cum non placet in suis suppositis) nec particularis, quia est quida

d. 38. q. 3.

Potius sup.
q. nov. 18.